²⁴ Ebensovienig übrigens die verwandten Gedanken, die schon vor Ockham geäußert worden waren. So lehnt z. B. Durandus de S. Porciano die Ansicht des Hervaeus Natalis, die wir oben (Anm. 8) zitiert haben, ab mit der Begründung: quia secundum hoc Deus posset facere quod oculus videret colorem qui non esset praesens

verschiedensten Begründungen angegriffen worden. Johannes Lutterell etwa widerlegt in seiner Anklageschrift gegen Ockham diesen Punkt ausführlich — die magistri von Avignon ließen dann *diese* Kritik fallen und zensurierten nur die These als solche wegen der Folgerungen, die sich aus ihr für die visio beatifica Dei ergeben könnten — und stellt sich auf den Standpunkt, den im wesentlichen schon Duns Scotus eingenommen hatte, daß zwischen der cognitio intuitiva und dem äußern Objekt eine essentielle Beziehung besteht, derart, daß auch Gott die beiden nicht trennen kann²⁵. Eine ähnliche Ansicht begegnet bei Franciscus de Mayronis²⁶ und einigen andern Scotisten²⁷. Ein weiterer Gesichtspunkt, von dem aus Ockhams These angegriffen wurde, ergab sich aus der Beziehung des Wahrnehmungsakts und allgemeiner

realiter, immo qui omnino non esset in rerum natura, ex quo actus potentiae non requirit aliquam realem existentiam obiecti . . . Posset igitur secundum hoc dici, quod oculus videret colorem qui non est, et auditus audiret sonum qui non est, et gustus gustaret saporem qui non est, tactus sentiret calorem qui non est et odoratus odorem qui non est: *quod videtur multis impossibile* (Sent. Prolog. qu. 3, § 14; Ed. Venedig 1571).

²⁵ In dem oben, Anm. 10, zitierten Art. II. Hier heißt es: Ad rationem eius dici potest quod, quamvis plurimi hoc negarent, quod videre, intelligere, velle sunt absoluta . . ., posito tamen quod ista sint absoluta videre, velle, intelligere et similia, distinguendum est de absolutis, quod aliqua sunt absoluta habentia esse fixum, qualia sunt substantiae et multae quantitates et multae qualitates: talia possunt propter fixationem tam inesse quam esse sine aliis absolutis saltem per divinam potentiam; alia sunt absoluta quae sunt quaedam tendentiae in alia seu inclinationes quae . . . non possunt esse sine aliis, cuiusmodi sunt visio tam corporalis quam intellectualis. Ideoque tales actus non possunt esse sine obiectis essentialiter praesentibus potentiae . . . Unde etiam Deus non poterit videre nisi visibile sit praesens sibi . . .

²⁶ Er äußert sich an zwei Stellen seines Conflatus zu Sent. I über diese Frage: Prolog. qu. 18 „utrum per potentiam divinam de non existente possit esse notitia intuitiva“, und dist. 43—44 qu. 8 „utrum Deus possit supplere vicem cuiuscumque causae secundae efficientis causando totaliter illum effectum“. Von der ersten dieser Quaestiones hat Boehner schon gesprochen (Collected articles, 291), er hat sie aber insofern mißverstanden, als er annahm, es gehe hier um das Problem, ob durch eine derartige intuitio die Nicht-Existenz des Objekts erkannt werde (die Mayronis, gegen Ockham, ablehne). Tatsächlich untersucht Mayronis nur, ob überhaupt ein objektloses Wahrnehmungsbild möglich ist, und verneint *diese* Frage: die weitere, ob eine solche cognitio intuitiva der Ausgangspunkt eines positiven oder negativen Urteils wird, stellt sich ihm darum gar nicht. Der Grund, warum er die erste Frage verneint, ist der, weil die intuitiva für ihn wesensmäßig einen *respectus ad obiectum* einschließt, den auch Gott nicht aufheben könnte, ohne zugleich die Vorstellung als solche aufzuheben. In der Quaestio zu dist. 43—44 wird dasselbe Problem in weiterem Rahmen erörtert, mit dem gleichen Ergebnis. Mayronis stellt hier zunächst fest: Hic est communis sententia omnium doctorum, quod quidquid potest Deus facere mediante causa secunda in genere causae efficientis, potest immediate per se, quia est causa prima et perfectissima. Aber gegen diese Regel erheben sich einige Einwände, darunter dieser: quia (Deus) mediante obiecto potest causare notitiam intuitivam de obiecto, et tamen sine eo non potest, nam tunc videretur quod non est, quod est impossibile. Die Auflösung lautet: quod intuitiva notitia includit aliquo modo habitudinem ad obiectum ut existens est, womit das göttliche Nicht-Können erklärt ist. Denn — das ist das Gesamtergebnis — dico et credo quod illa regula, quae est communiter a theologis concessa, est vera in absolutis et tamen non in relativis, und zu den *relativa* gehören auch die notitiae intuitivae.